

W *Nowej Alexandrii* (Puławach) odbyty został obrzęd poświęcenia Kaplicy Rzymsko-Katolickiej. Celebrował J.W. JX. *Tomaszewski* Biskup Dyecezyi Kujawsko-Kaliskiej; który wrócił do Warszawy.

Wypadek spadnięcia z rusztowania Michała *Wiśniewskiego*, pomocnika mularskiego, (oczem wczoraj doniesiono), miał miejsce w czasie przejazdu N. PANA przez tlicę Graniczną. JEGO CES: KRÓL: MOŚĆ niebawnie wysiadłszy z powozu, udał się na dziedziniec posesji Nr 965, gdzie złożono potłuczony *Wiśniewskiego*; natychmiast Sam zadysponować raczył sprowadzenie Lekarza, i nie pierwej oddał się, dopóki nie przekonano się, że wszelkie środki są bezskuteczne. Onegdaj Miłostkiwy MONARCHA Najłaskawiej udzielił raczył wsparcie złp. 1,000, dla Ojca zabitego *Wiśniewskiego*, dymisjonowanego żołnierza Straży Policyjnej nocnej, któremu tenże Syn niósł pomoc w utrzymaniu licznej rodziny. (G. Pol.)

Dyrekcja Poczty Królestwa Polskiego, ogłosiła wiadomość w Nrze 113 Gazety Rządowej z dnia 13/25 b. m., że należytość Obywatelom przyznana, za dostawione konie pod przejazd N. PANA, w Mcu Styczniu 1846 r., do Kass Gubernjalnych wniesioną została; po odbiór której, Interesenci do właściwych Kass Powiatowych zgłosić się winni.

W tych dniach, rozstał się z tym światem w *Petersburgu*, ś. p. JO. Franciszek Xawery *Xiążę Druchi Lubecki*, Rzeczywisty Radca Tajny, Członek Rady Państwa, zasiadający w Departamencie do Spraw Królestwa Polskiego, niegdyś Minister Prezydujący w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, oraz Członek Rady Administracyjnej tegoż Królestwa, Kawaler orderów: Wielkiego Krzyża Śgo WŁODZIMIERZA klasy Iszej, Śgo ALEXANDRA *Newskiego* z brylantami, ORŁA BIAŁEGO, Śtej ANNY klasy Iszej, niemniej Orderów zagranicznych: Wielkiego Krzyża Orderu Austriackiego *Leopolda*, Orła Czerwonego Pruskiego kl: I z brylan: i Saskiego *Rucianiej* korony. Żył lat 68. Z *Hrabianki Del Campo Scipio*, Damy Orderu Śtej KATARZYNY, z którą był związkiem małżeńskim połączony, *Xiążę Lubecki* zostawia kilkoro dzieci, zgon Jego opłakujących. Wkrótce zapewne godne tego znakomitego Męża pióro, odda hołd należny długoletniemu zawodowi dostojnego Nieboszczyka, wysokim Jego i znamienitym zasługom, niepospolitym zdolnościom i ukształceniu, oraz ważnym przysługom jakie krajowi tutejszemu wyświadczył, rozwiązując w nim dwie wielkie Instytucje Banku i Towarzystwa Kredytowego, będące darem miłostkiwie panują-

cych nam MONARCHÓW, oraz system finansowy, obudzenie i rozkrzewienie przemysłu wewnętrznego na celu mający. Ile położył zasług w zawodzie Rządowym, tyle możnaby było naliczyć cnot Jego prywatnych. Przywiązany do Rodziny, ograniczający szczęście swoje w obrębie uczuć domowych, był szczerze wyłanym dla swoich Przyjaciół. Kochał Go też pierwsza; wielbili i poważali drudzy. Dobroczynny, usłużny, chętny w dzieleniu mienia swojego, niejednokrotnie zdrową radą, wysokim wpływem, albo w skutecznej chwili udzieloną pomocą, umiał usłużyć bliźniemu, i wdzięczność sobie uskarbiać.

Jutro, jako w rocznicę zgonu ś. p. *Tekli Poziomkiewicz*, odbędzie się w Kościele Powązkowskim o godz: 11ej z rana żałobne Nabożeństwo, i poświęcenie grobowego kamienia; na które pozostała Familja zaprasza.

Józef Manzel, Rzeźbiarz i Obywatel tutejszy, w wieku lat 74, wczoraj życie zakończył. W smutku pozostał Syn, zaprasza Krewnych i Przyjaciół na wyprawienie zwłok z domu przy ulicy Chłodnej, na smętarz Ewanielicki, jutro o godz: w pół do 4tej po południu odbyć się mające.

Główna Kassa Oszczędności zawiadamia, iż w przyszłą Niedzielę, z powodu Uroczystości pierwszego święta Zielonych świętek, odbiór składek odbywać się nie będzie; natomiast w poprzedzającą Sobotę od godz: 10tej z rana do 1ej z połud: tudzież iak zwykle od godz: 5 do 8ej wieczorem, składki przyjmowane będą.

Komisja Rząd: Spraw W. i D. — Wielokrotne zdarzenia przekonały, że Władze miejscowe niekiedy bezzasadnie i wbrew obowiązującym przepisom, wzbraniają procederystom trudnienia się obranem przez nich zarobkowaniem i sprzedażą gotowej roboty, a w niektórych znowu przypadkach, pozwalają innym prowadzić rzemiosło nad zakres udowodnionej kwalifikacji. Dla usunięcia zatem na przyszłość wszelkiej w tej mierze wątpliwości, Komisja Rz: zgodnie z duchem zasadniczych urządzeń, uznawała za stosowne przyjąć i do ścisłego przestrzegania zalecić następujące prawidła ogólne: Majstrowie należycie wykwalifikowani i do zgromadzeń rzemieślniczych należący, mają prawo wykonywania wszelkich robot właściwy zakres ich rzemiosła stanowiących. W przypadkach gdzie rzemiosło iakie, dzieli się na dwie oddzielne części, osobnego usposobienia wymagające, iak np. szewstwo męskie i żeńskie, krawiectwo podobnie rozróżniane, lub gdzie zgromadzenie rzemieślnicze składa się z 2ch mniej lub więcej odmiennych zatrudnień głównych, iak np. pasamoników i smuklerzy, mularzy i dekarzy, przez wzgląd na to, aby nie ułatwiać mnożenia się tak zwanych fuszerów, każdy majster uważany być ma za wykwalifikowanego w tej jedynie części rzemiosła której się uczył i z której po odbyciu przepisanych lat wprawyczeladniczej, sztukę majstrowską wykonał. Dla tego ostrzegają się wszystkie Urzędy Starszych zgromadzeń rzemieślni-

superbe, illustrée. Grand in 8vo pap: vélin; Paris 1844; Cena sklepowa złp. 36, zniżona złp. 27.

Obecna wczoraj publiczność w Teatrze Rozmaitości, powitała długotrwałymi i kilkakrotnie wznowianymi oklaskami, JP. *Zółtkowskiego*, który z powodu choroby, przez 10 tygodni był pozbawiony możności występować na scenę. Ponowiono rześiste oklaski, gdy wczorajszą rolę w *Doktorze medycyny* ten Artysta rozpoczął wyrazami: »teraz mam się lepiej.» Przywołani, po *Piotrze* i *Pawle* JP. *Jasiński*, po *Doktorze medycyny* JP. *Zółtkowski*.

Ś. p. *Marja Migurska*, w 20tym roku życia, pozostawiwszy w nieutulonym żalu Rodzeństwo i Ojca, w zamierzonej drodze do wód, w dniu 23 b. m. rozstawszy się z tym światem, pochowaną została w *Radomiu*.

Z Petersburga 7/19 Maja. — N. CESARZ Najwyższej rozkazał raczyć: »Wszystkim w ogólności Jenerał-Adjutantom, tak zostającym przy Osobie JEKO CESARSKIEJ MOŚCI, iako i znajdującym się na listach wojsk gwardyjskich, dozwolić nosić przy mundurze Jenerał-Adjutantkim, kaszkiety Jeneralskie z orłem gwardyjskim.» — Po upływie terminu zakreślonego Najwyższym Ukazem z d. 22go Czerwca 1845 r., na wymianę monety platynowej, niektóre osoby zapytywały, na jaki użytek obracać można taką monetę, z iakiegokolwiek powodu niewymienioną. W skutku tego Ministerstwo Skarbu uważa za stosowne oświadczyć, iż ponieważ moneta platynowa, z upłynieniem terminu na jej wymianę zakreślonego, przestała być monetą Państwa, i kurs jej między osobami prywatnymi pozostawiony jest wzajemnej między niemi ugodzie; każdy przeto może obracać ją na taki użytek, iaki za korzystniejszy uzna.

Anglja. — W osadach angielskich w *Indjach zachodnich* ostatnie żniwo cukru wypadło bardzo niepomyślnie. — Osada na wyspie *Hong Kong* ma być zaniechana, z powodu, iż klimat tameczny jest niezdrowy; połowa załogi już wymarła.

Francja. — Król ozdobił wielkim krzyżem orderu legii honor., Hrabiego *Reventlow Kriminil*, Ministra duńskiego spraw zagranicz.; i duńskiego Wielkiego Koniuszego Hrabiego *Danneskiold Samsoe*. — Francuzka eskadra ewolucyjna na morzu Środiemnem, 14go b. m. znajdowała się jeszcze w przystani tulońskiej. Xiężna *Joinville* (Zugwil) tamże jest spodziewaną. Do *Tulonu* przybył także bryg *tunetański*, którym ma odpłynąć dotychczasowy Poseł w Paryżu *Ben Ayet*. — Jenerał *Lamoriciere* (Lamorjaser) 9go b. m. wrócił do *Oranu*, i tamże niebawem odbył przegląd gwardji narod. Sułtan *Marokański* miał przedsięwziąć energiczne środki przeciw deirze *Abdelkadera*. — W *Mülhausen* zbankrutował znaczny dom handlowy. — Kapral z załogi w *Amiens* został skazany na karę więzienia, za to iż na-

pisał list do osadzonego w *Ham*, Xcia *Ludwika Napoleona*, z zapewnieniem mu przychylności swojej. Marszałek *Bugeaud* (Biużo) za pośrednictwem Jenerała *Magnan* przesał istotnie prośbę o dymisję.

Hiszpanja. — Eskadra Rossyjska 5go b. m. odpłynęła z *Gibraltaru* do *Kadyxu*. — Sułtan *Marokański* zakazał wywózkę zboża.

Niemcy. — 21go b. m. w chwili gdy pociąg towarowy miał odejść koleją żelazną z *Lipska* do *Drezna*, pękł kościół parochodu; szczęściem nikt nie doznał szwanku.

Królestwo *Wirtembergscy* i Xiężniczka *Augusta* wyiechali do *Salzburga*, celem powitania Naj: CESARZOWEJ Rossyjskiej. Taż Monarchini 15go b. m. w potudnie wyiechała z *Wenecji*; podczas pobytu dostojnych Gości z północy, natura zdawała się wysłać, aby miasto *Dożów* okazać w całym jego przepychu i osobliwości. Pogodne przyjemne dni, zmieniały się z czarniącymi, spokojnymi nocami przez ciężce oświetlaniami. Większa część ludności używała wieczorem przechadzki na rześisto oświetlonym placu Śgo *MARKA*. 11go b. m. wieczorem, dwie orkiestry wojskowe przygrywały w tym wspaniałym salonie, którego kopułą jest gwiaździste Niebo, głębią Bazylika, a przedsiönkiem *piazzetta* z zwierciadłem morskiem. Mnogi Lud otaczał Wielką Xiężniczkę *OLGĘ*, *W. Xiężnę Meklemburską* i jej Córkę, i ukochanego Wice-Króla; wszyscy przechadzali się aż na *piazzette* aby używać czarniącego widoku xiężycowej nocy nad laguną. N. CESARZOWA ukazała się na chwilę na balkonie; o 10ej dostojne Osoby plac opuściły, ale Lud został do północy. 12go b. m. N. CESARZOWA z Wielką Xiężniczką i inne dostojne osoby, zwiedziły Akademię sztuk pięknych, gdzie zabawiły godzinę, a następnie udały się do pracowni Rzeźbiarza *Ferrari*, i z zajęciem oglądały mistrzowskie dzieła tego Artysty; N. CESARZOWA iak najuprzejmiej po włosku rozmawiała z Panem *Ferrari*. Wieczorem został wezwany do dworu, gdzie N. CESARZOWA osobiście poruczyła mu wykonać dla Niej kopję mniejszą pomniku *Galwaniego* i *Diligenzę* ułożoną już przez niego w marmurze, i jedną z najienjalniejszych kompozycji tego Artysty. »Non mi farete attendere molto» (Nie dasz mi Pan długo czekać), rzekła N. CESARZOWA do uradowanego Rzeźbiarza. Wieczorem dostojni Goście prócz N. CESARZOWEJ, zwiedzili klasztor ormjański w *Saint-Lazaro*. 14go b. m. deszcz i mocny wiatr przeszkadzały przedziśkom; za to liczniej zgromadzono się w teatrze, gdzie w łoży dworskiej ukazali się: Wielka Xiężniczka *OLGA*, Wielka Xiężna *Meklemburska* z swoją Córką i Następca Tronu *Wirtembergskiego*. 15go b. m. N. CESARZOWA zwiedziła arsenał, na którego schodach oczekiwał ją J. C. W. Wice-Admirał.

Włochy. — Aptekarz i Chemik *Rolli* w *Rzymie*,

został upoważniony do oświetlania domów za pomocą gazu.

Turcja. — Sułtan 6go b. m. wyjechał lądem z *Stambulu*, celem zwiedzania prowincji.

Rozmaitości. — Pani *Kean*, *Marja Taljoni*, *Fanny Kemble*, *Fanny Elster*, *Panna Stephen* (teraz owdowiała *Hrabina Essex*), *Panna Sheriff* i inne, dorobiły się znacznych majątków na scenie; najbogatszą ze wszystkich była bezwątpienia *Pani Celeste* (*Selest*), która teraz ma rocznego dochodu w rentach 20,000 dukatów. — *Panna Rachel* (*Raszel*) spodziewaną jest w *Dreznie*.

Kopja listu który zamierzonego celu nigdy niechyle. Pani! na ostatnim balu pewnie uważałaś, że tylko wyłącznie tobą byłem zajęty. Pani jesteś piękna, bardzo piękna, piękniejsza niż wszystkie inne piękne które znajdowały się na tym balu. Pani masz rozum i edukację wygórowaną, a dowcip twój zachwycał mnie. Pani jesteś dobrą, to przekonywa twój wzrok miły. Lecz to wszystko Pani wiesz doskonale. Teraz Pani muszę coś odkryć czego Pani niewiesz. Ja nam lat 26 i mam milion majątku, a czeka mnie jeszcze znaczna spuścizna; moja Ciotka ma lat 80 i jest słabowitą, ja jestem jej całym szczęściem, już teraz mi wypuściła 4ry wście, które mi przynoszą rocznie 150,000 dochodu, wszystko co tylko posiada Ciotka moja w papierach, w klejnotach i w gotowiznie, będzie moim, gdyż ja mieszkam u niej, wszystkiego pilnuję i ja zamknę jej powieki, a zatem wszystko będzie moim po jej śmierci. Mam potężny zamiar mieszkać w zimie w Paryżu, w lecie w kąpielach, na wiosnę w Wiedniu lub we Włoszech, a w wiesieni w moich dobrach. Pani, jeżeli chcesz mieć rękę przyjaciół, więc zapiszę jej najpiękniejszą majątność czyniącą 50,000 rocznego dochodu. Wszystko co tu powiedziałem jest prawdą, oprócz tego mam imię romansowe, nazywam się *Narczyż*, ale ja mogę się i *Kasperkiem* nazywać, jeżeli się Pani będzie podobało. O parę słów odpowiedzi uprasza dla Pani umierający *Narczyż*. (*Ręczymy że żadna nieodmówi*).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bogusławski Wal: Oby: z Biesiekierza; Kurzątkowski i Izyd; Jeometra z Częstochowy; Maltzan Adolf Baron z Berlina; Podolski Ign: Dz: z Łomży; Tatarkiewicz Jak: Rzeźbiarz z Krakowa; Wężyk Ign: Dz: z Wólki. (G. P.)

DONIESIENIA.

W dobrach Dębe-Male, o niespełna dwie mile od Warszawy, jest do wypuszczenia znaczny PACHT wyborowych i dobrze utrzymanych Krów; nadmienia się wszakże, że jest życzeniem, aby Chrześcijanin nie zaś Starozakonnym do takowego zgłosił się. — W lychże dobrach jest BROWAR ze wsze kiemi potrzebnymi narzędziami, w którym dotąd Piwo i Porter fabrykowane były, pod nader korzystnymi warunkami do wydzierżawienia. — Tamże niemieckiej wypuszcza się w dzierżawę

GORZELNIA, do której wszelki surowy produkt w miejscu nabyć będzie można. Bliższa wiadomość pod Nrem 760 przy ulicy Elektoalnej, lub na miejscu.

Z dniem 1szym Czerwca r. b., jest do wzięcia w Administrację MAJORAT SOBUTKA w Ekonomii Mazew. w Gub: Warszaw: ubiegający się o takową Administrację wspomnianych Dóbr, raczy się zgłosić na grunt do tych Dóbr, na 1go Czerwca r. b.

Podpisany Opiekun nieletniego Henryka Gomolińskiego, w wiadomiamy Publiczność, iż Dobra Ziemskie ŁETKÓW zwane, w Powiecie Łęczyckim położone, drogą publicznej licytacji w dniu 24 Maja (5 Czerwca) r. b. o godzinie 3 z południa, przed Józefem Stokowskim Reientem Okr: Zgierskiego w M. Zgierzu urzędującym, w kamienicy pod Nr 65, pod warunkami u tegoż Reienta złożonemi, w 3 letnią dzierżawę wypuszczone będą od dnia 12/24 Czerwca r. b. Każdy chęć licytowania mający, w wadium zł. 1300 czyli Rsr. 195 zaopatrzyć się winien. — Zgierz d. 19 Kwietnia (1 Maja) 1846 r.

Makary Goski

Doniesienie Loteryjne

Z KANTORU WERTHEJMA

przy ulicy Miodo: pod filarami, w pałacu W. Dyzmańskiego.

LOSÓW KUPNYCH do 5tej czyli Ostatniej Klasy, które ciągnięcie dnia 4go Czerwca rozpocznie się, tak Całych jak i Częściowych w tym Kantorze nabyć można: **GEÓWNA WYGRANA** w tej Klasie, jest Rsr: 75,000 czyli **POŁ-MILJONA ZŁOTYCH.**

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj w południe 7.
TEATR WIELKI. Dziś, 15ty raz *Noc i Poranek*.
TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 9ty raz *Trefnia*. 5ty raz *Pożycz mi pięć złotych. Zabawa z Tancami.*

PIWO BAWARSKIE
 z w a n e
BOCK-BIER,
 z *Fabryki J. G. SCHAEFER et Comp;*
 będzie sprzedawane **DZIŚ i JUTRO**, przy Otwarciu **OGRODU**, w Pałacu Działyńskich na Lesznie, Kufel po gr. 10.

PIWO BAWARSKIE
 z w a n e
BOCK-BIER,
 z *Fabryki J. G. SCHAEFER et Comp;*
 będzie sprzedawane u podpisanego w **ŁOWICZU** w pierwszy i drugi dzień Świąt Zielonych. — Tamże dostanie wszelkich **PRZEKĄSEK**; oraz **MUZYKA, BILLARD, KRĘGIELNIA** i inne Zabawy, będą uprzyjemniać pobyt Szanownym Gościom. Na które Zabawy, idące z Warszawy Osoby koleją żelazną, iak również i z okolicy, zaprasza.
 A. Szabłowski.